
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   71Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2121/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO           
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2018

 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 227/2018-SAGA/CRH de 
05 de junho 2018, subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativo, Claudio Jorge da Costa Lima.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 899/2016, que CEDEU 
servidor IPC VICTOR LOBATO BINO, Investigador de Polícia Civil, 
Matrícula nº 54197174 para a Secretária de Estado de Segurança 
Publica e Defesa Social , a contar de 05/06/2018.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 331436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2°. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a EMPRESA SOLUTI SOLUÇÕES EM 
NEGÓCIOS LTDA, CNPJ nº 09.461.647/0001-95. Contrato 
nº 020/2016 - PCE. Exercício: 2016. Data de Assinatura: 
23/06/2018.Vigência: 23/06/2018 à 23/06/2019.Classifi cação 
do Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses. Processo 
nº 2018/218180. Orçamento: Programa: 1424 – Governança 
para Resultados. Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. Natureza de Despesa: 339093 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Programa 
de Trabalho: 06.126.1424.8238 – Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. Fonte de Recurso: 0101- Recursos 
Ordinários. Contratada: EMPRESA SOLUTI SOLUÇÕES EM 
NEGÓCIOS LTDA. Endereço: Avenida 136 e 137, Quadra F44, 
Lote E, sala 1003 e 1004, Bolco A, Condomínio Bew York, Setor 
Sul, Goiânia/GO, CEP:74093-250. Ordenador: CLAUDIO GALENO 
DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 331437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1063/2018- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018284375, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 29/06 a 02/07/2018;
1 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
2 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1064/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/260520, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 28 a 29/06/2018.;
1 . IPC - JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO - MAT:57233572
2 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:57189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1065/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 29/02 a 02/07/2018;
1 . EPC - JOÃO BATISTA DOS SANTOS ARAUJO - MAT:5913827
2 . ADM - ROBERTA PAULINO DA SILVA - MAT:57190723
3 . IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT:5233526
4 . DAS - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT:57220849
5 . EPC - FRANCOISE VIEIRA YAMAMOTO - MAT:5113393
6 . EPC - JANE BARBOSA DA SILVA - MAT:5553105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1066/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018284418, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 01 a 04/07/2018;
1 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT:5913830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1067/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 28/06 a 05/07/2018.;
1 . IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - 
MAT:5332133
2 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT:54183983
3 . DAS - TATIANA FERREIRA VIDAL - MAT:5915101
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1068/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018284375, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 30/06 a 03/07/2018.;
1 . EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT:57233565
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1069/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/287156, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO,
no período de 28 a 30/06/2018;
1 . ADM - ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - 
MAT:70440
2 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT:700983
3 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT:5463262
4 . ADM - LUANA PAULA PEREIRA DA FONSECA DE SOUZA - 
MAT:5919107
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um 
mil, trezentos e cinquenta reais. ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1070/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/06 a 02/07/2018;
1 . ADM - REGINA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES - MAT:63347
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1071/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 29/06 a 02/07/2018;
1 . IPC - RAFAEL APARECIDO DE SOUZA BASTOS DOMINGOS - 
MAT:5940140
2 . EPC - RUI NELSON COSTA PEREIRA - MAT:5759528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1072/2018- DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 29/06 a 02/07/2018..;
1 . IPC - EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA - MAT:541933001
2 . IPC - SERGIO VICTOR CORREA BARBOSA - MAT:54185173
3 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT:5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


